mektubu, Mute, Tebük, Ecnâdeyn ve Yermük savaşları, Suriye, Filistin, Mısır ve

Kuzey Afrika’nın Müslümanlar tarafından fethedilmesi, bu tür kaynaklarda yer alan

konulardan bazılarıdır. Bu eserler ayrıca Sâsânî İmparatorluğu ile ilgili bilgiler de

içermektedir. Ebû Hanife ed-Dineverî’nin (282/895) el-Ahbâru’t-Tıvâl’ı, Taberî’nin

(310/922) Târihu’l- Ümem ve’l-Mülûk’ü, İbnü’l-Esîr'in (630/1232) el-Kâmil Fi’t-

Tarih’i ve İbn Kesir’ in (774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye’si (Bu kaynakların Türkçe

Belirtilen İslâm kaynaklarının yanı sıra Müslümanların fetihlerini bölge ve

şehir esasına göre anlatan kaynaklarda bulunmaktadır. Bu kaynaklarda, Bizans’tan

alınan Suriye, Filistin, Mısır gibi bölgeler ve önemli şehirlerden bahsedilirken doğal

olarak imparatorluk ile ilişkiler de söz konusu edilmektedir. el-Belâzurî’nin

(279/892) Fütûhu’l-Büldân’ı bu açıdan özellikle önem taşımaktadır. Ayrıca Hz. Mu-

hammed’in hayatını kısa bir şekilde aktardığımız tezimizde siyer nitelikli eserlere de

yer verdik. Bunun için temel kaynak olarak İbn Hişâm’ın (218/833) es-Sîretün-

Nebeviyye’sinin (Hz. Muhammed’in Hayatı) Türkçe tercümesini kullandık.

Kur’an-ı Kerim’de er-Rûm suresinin ilk ayetlerinde Bizanslılardan bahse-

dilmektedir. Ayrıca et-Tevbe suresindeki birçok ayet, Hz. Peygamber tarafından Bi-

zans’a karşı düzenlenen, ancak Bizans ordusuyla herhangi bir çatışma olmaksızın ge-

4.2.1. Ecnâdeyn Savaşı (28 Cemaziyelevvel 13 / 30 Temmuz 634)

Halife Ebû Bekir, Hicri 12. yılın sonunda /Şubat 634 veya 13. yılın başın-

da/Mart 634’de kumandanlarından Amr b. Âs’ı Filistin’in, Şürahbîl b. Hasene’yi Ür-

dün’ün, Yezid b. Ebû Süfyan ile Ebû Ubeyde b. Cerrah’ı da Suriye’nin ele geçirilme-

siyle görevlendirdi
308

.

Amr b. Âs, Eyle (Akabe) üzerinden Güney Filistin’e, diğer kumandanlar ise

Böylece 28 Zilkade 13’te /23 Ocak 635’de Fihl beldesi ele geçirildi

ve ganimetler Müslümanların arasında paylaşıldı
320

.

4.3.2. Mercu’r-Rûm Hadisesi ve Emesa, Hama, Baalbek, Lazikiyye’nin

Müslüman Araplar Tarafından Alınması (14 / Eylül 635)

Mercu’r-Rûm, Dımaşk’ın 35 kilometre güneyinde bir ovadır. Belâzürî bu sa

vaşın 14/635, İbnü’l-Esîr ise 15/636 yılında gerçekleştiğini aktarmaktadır
321

.

İslâm ordusu Fihl beldesini ele geçirdikten sonra, Halife Ömer’in emri üzeri-

ne komutanları Ebû Übeyde ve Halid b. Velîd ile birlikte Emesa’ya hareket etmeye

başladı. Müslümanlar yollarına devam ettiği sırada, İmparator Herakleios’un durum-

dilemek zorunda kaldılar. Anlaşmanın ardından Antiochia’nın bütün ilçe ve köyleri

de Müslümanların eline geçti
332

.

Ebû Übeyde kendi birliği ile Antiochia’yı ele geçirirken, bir diğer yandan

Komutan İyâd b. Ganm’de Menbiç’e doğru harekete geçmişti. Birliğiyle Menbiç’e

geldiği sırada Antiochia şehri 16/637 yılında Müslümanların eline geçti. Antioc-

hia’nın alındığını haber alan Menbiç halkı Komutan İyâd b. Ganm ile anlaşma yapa-

rak şehri teslim etmek zorunda kaldılar
333

.

4.3.6. Jaruselam’ın Müslüman Araplar Tarafından Alınması (17/638)

Ebû Übeyde b. Cerrâh komutasındaki Müslümanlar, bir yıl sonra kutsal şehir

Jaruselam’ı ele geçirmek için harekete geçti. Patrik Sophronios’un yönetimi altında

bulunan Jaruselam, Müslüman saldırılarına uzun müddet dayandı. Fakat yiyecekleri

hızla azalıyordu ve çevredeki yerleşim yerlerinin Müslümanların ellerinde olması,

Jaruselam’a, Konstantinopolis’ten gelecek yardımların ulaşmasını engelliyordu. Aynı

zamanda bu bölgedeki ordu noksanlığı şehrin savunmasını zorlaştırıyordu. Bu iki

önemli sebep nedeniyle Kutsal şehir Jaruselam, Müslümanların saldırılarına daha

fazla dayanamadı. Müslümanların karşısına çıkan Patrik Sophronios, halkının açlık-

tan kırılmasını istemediğinden, onlara şehri teslim edeceğini söyledi. Fakat bunun

için bir şartı vardı, Halife Ömer bizzat Jaruselam’a gelirse şehir Müslümanlara teslim

edilecekti. Meydana gelen bu olaydan haberdar olan Halife Ömer 17/638
334

derhal

Jaruselam’a gelerek şehri Patrik Sophronios’tan teslim aldı. Jaruselam’ın kaybedilişi

Hıristiyan âleminde büyük üzüntüye sebep oldu. Bu arada Herakleios’un büyük mü-

cadeleler sonrası Sâsânîlerden kurtardığı Kutsal Haç, Bizanslılar tarafından gizlice

kaçırılarak Konstantinopolis’e getirildi
335

4.3.7. El-Cezîre’nin Ele Geçirilmesi (17/638)

El-Cezîre, Anadolu-Irak-Suriye bölgelerini birbirine bağlaması bakımından

büyük bir tarihî ve stratejik öneme sahiptir. Bugün bölgenin kuzey yarısı Türkiye,

güney yarısı ise Suriye ve Irak topraklarında bulunmaktadır. Ortaçağda bu bölge üç-

kısımdan oluşmaktaydı. İlk kısım olan Diyârımudar; Edessa, Harran, Rakka, Samsat

ve Re’sül‘ayn’dan oluşmaktaydı. İkinci kısımı oluşturan Diyârırebîa ise; Musul, Nu-

saybin, Sincar (Irak), Dârâ, Cizre şehirlerinden meydana gelmekteydi. Son kısım

olan Diyârıbekir’de ise; Âmida, Mardin, Meyyâfârikin ve Hasankeyf yer almaktay-

dı
336

.

Jarüselam’ın ele geçirilmesinin ardından, 18/639 yılında Ebû Übeyde öldü.

Onun yerine Komutan İyad b. Ganem geçerek İslâm orduları komutanlığını devraldı.

İyad b. Ganem görevi devralmasının ardından, beş bin kişilik bir askerî birlikle el-

Cezîre bölgesine sefere çıktı. Bu sefer neticesinde Rakka, Harran, Edessa, Âmida,

İşte bu önemli sebepler, Armenia böl-

gesinin güçsüzleşmesini ve Müslümanların burayı kolaylıkla ele geçirmesini sağla-

yacaktı. Bu arada İslâm Komutanı İyad b. Ganem’de ele geçirdiği bölgelerin korun-

ması için uğraş veriyordu. Özellikle söz konusu bölgelere Ermeni baskınlarını önle-

meliydi. Bu sebeple 18/639 yılında Armenia bölgesi üzerine hareket etmeye karar

verdi. Doğu vilayetlerinin birçoğunu ele geçiren Müslümanlar 19/640 yılında Bitlis’e

kadar ulaştılar. Şehrin halkıyla barış yapan Komutan İyad b. Ganem daha sonra Ta-

ron bölgesi (Muş), Berkri vadisi (Muradiye/Van) ve Ararat bölgesini de ele geçirdi.

Bu bölgelerin ardından Dvin’e hareket etse de burayı ele geçirip geçirmediği belir-

sizdir
338

.

4.3.9. Mısır ve Alexandria’nın Müslüman Araplar Tarafından Alınması

(20/641-21/641-642)

Jaruselam’ın Müslümanlar tarafından ele geçirilmesini ardından, iki yıl sonra

20/641 Mısır da Bizans torağı olmaktan çıktı. Mısır topraklarının kaybedilmesi Bi-

zans için son derece sıkıntı verici oldu. Bu bölge uzun süreden beri Bizans’ın tahıl

anbarı olarak kullanılıyordu aynı zamanda kâğıt üretimi (papirüs) ve bazı gerekli

ürünler de Mısır ve çevresinden sağlanıyordu.